UBND THỊ XÃ VIỆT YÊN

TRUNG TÂM DỊCH VỤ - KỸ

THUẬT NÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /TTr-TTDVKTNN Việt Yên, ngày    tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quy định, chức năng nhiệm vụ, Quyền hạn của

Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Việt Yên.

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Căn cứ Nghị định số

106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và

số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ kiểm dịch thực vật  ngày 25 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Thú y  ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Chăn nuôi  ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ

về Khuyến nông;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ

về việc thành lập tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 25 tháng 3

năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và Bộ Nội vụ về Hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về nông

nghiệp và phát triển nông thôn thuộc UBND cấp tỉnh, huyện;Thông tư số 15/2015/TT-

BNN&PTNT ngày 26 tháng 3 năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về Hướng dẫn nhiệm vụ các chi cục và các tổ chức sự nghiệp trực thuộc Sở Nông

nghiệp và phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc Ban hành quy định Quản lý tổ chức bộ máy,

biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang;

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc đổi tên một số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND huyện Việt Yên.Trung tâm Dịch vụ- Kỹ thuật nông nghiệp huyện Việt Yên

thành Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên.

Do vậy, cần thiết phải ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên.

2. Quá trình xây dựng dự thảo

2.1. Việc soạn thảo

Trên cơ sở các văn bản quy định của cơ quan nhà nước cấp trên có liên

quan (nêu trên), Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã đã xây

dựng dự thảo. Trong quá trình xây dựng dự thảo đã lấy ý kiến của các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, địa phương liên quan và thực hiện việc tiếp thu, hoàn chỉnh dự

thảo theo quy định.

2.2. Việc lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến vào dự thảo

Sau khi hoàn chỉnh dự thảo đã gửi xin ý kiến: Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị thuộc UBND thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường. Trong đó tham gia ý kiến

của Phòng Nội vụ (Công văn số 32/PNV ngày 05/2/2024) tham gia nhất trí với dự

thảo; ý kiến của Phòng Tư pháp (Công văn số 26/PTP ngày 02/02/2024) tham gia

góp ý một số ý kiến, Trung tâm đã tiếp thu và chỉnh sửa.

Ngày 20/02/2024, Trung tâm Dịch có công văn số 15/CV-TTDVKTNN về việc

báo cáo, tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia vào dự thảo Quyết định ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật

nông nghiệp thị xã Việt Yên gửi UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND

thị xã, Phòng Tư pháp thị xã theo quy định. Ngày 23/2/2024 UBND thị xã ban hành

văn bản kết luận phiên họp UBND thị xã tháng 02 năm 2024, nhất trí với dự thảo

Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên đã xây dựng.

3. Về nội dung bản dự thảo

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn

của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên gồm 3 điều:

Điều 1. Vị trí pháp lý và chức năng

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Để kịp thời có văn bản là cơ sở pháp lý để tổ chức, triển khai thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định, Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông

nghiệp thị xã Việt Yên trình UBND thị xã xem xét, quyết định./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Các Ủy viên UBND thị xã;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trương Ngọc Cảnh

		canhnt_trungtamktnn_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T15:57:13+0700

		ttdvktnnvietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T15:59:22+0700

		2024-04-09T15:59:58+0700

		2024-04-09T16:00:18+0700